La proposition de liste de mentions présentée dans les onglets qui suivent cherche a satisfaire plusieurs objectifs :
Bonne compréhension des intitulés par les étudiants, et les futurs employeurs
Cohérence de I'offre de formation au sein des établissements, ou au niveau d'un site

Le domaine indique le champ de connaissances auquel se rattache la formation, et est donc fixé au niveau national.

Il ne s'agit donc pas d'un élément d'identification de I'établissement.

La mention est I'élément de repérage principal de la formation, et est dotée d'une certaine stabilité temporelle.

La liste de mentions est formée de deux types de mentions, simples et composées.

Les mentions composées concernent des formations pluridisciplinaires. Leur liste n'est pas exhaustive mais donne des exemples utilisés.



Seuls les 4 premiers domaines sont retenus pour le master :

ALL
DEG
SHS
STS
STAPS

Arts, Lettres, Langues

Droit, Economie, Gestion

Sciences Humaines et Sociales

Sciences, Technologies, Santé

Sciences et techniques des activités physiques et sportives

Liste indicative domaines

2/5



Domaines
ALL

ALL

ALL

ALL

ALL

ALL

ALL

ALL

ALL

ALL
ALL/SHS
ALL/SHS
DEG
DEG
DEG
DEG
DEG
DEG
DEG
DEG/ALL
DEG/ALL
DEG/SHS/STS

STAPS
STAPS
STAPS
STAPS
STAPS

Domaines
ALL
DEG
STS
STS
DEG

Mentions

Arts

Arts du spectacle et audiovisuel

Histoire de I'art et archéologie

LEA (langues étrangéres appliquées) *
Lettres **

Lettres classiques

Lettres modernes

LLCE (langues,littératures et civilisations étrangeres) *
LLCER (langues, littératures et civilisations étrangeres et régionales) *
Musique

Anthropologie, Ethnologie

Philosophie

Administration publique

AES (administration économique et sociale)
Droit

Droit, Science politique

Economie

Gestion

Science politique

Droit, Langues

Economie, Gestion, Langues

Sciences sanitaires et sociales

Education et motricité

Entrainement sportif

Activité physique adaptée et santé
Ergonomie du sport

Management du sport

* mention assortie de spécialité(s) de langues

** mention pouvant comporter une spécialité (lettres classiques , lettres modernes)

Mentions composées
Mentions

Lettres et arts

Droit, Economie
Mathématiques, Informatique
Physique, Chimie

Economie, Gestion

Liste indicative mentions licences

Domaines
SHS
SHS
SHS
SHS
SHS
SHS
SHS
SHS
SHS/STS
STS
STS
STS
STS
STS
STS
STS
STS
STS
STS
STS
STS
STS
STS

*kk

Mentions

Géographie

Histoire

Information et communication

Psychologie

Sciences de la cognition

Sciences de I'éducation

Sciences du langage

Sociologie

STAPS (Sciences et techniques des activités physiques et sportives) ***
"Sciences exactes et naturelles" ou "Sciences fondamentales et appliquées"
Biochimie

Biologie

Biologie, Environnement

Chimie

EEA (électronique, électrotechnique, automatique)
Informatique

MASS (mathématiques appliquées et sciences sociales)
Mathématiques

Mécanique

Physique

Sciences de l'information, audiovisuel et multimédia
Sciences pour l'ingénieur

Terre et de I'Environnement

mention assortie des spécialités de staps.

3/5



Domaine Mentions simples

1ALL ARTS
2ALL ARTS DU SPECTACLE ET AUDIOVISUEL
3ALL ETHIQUE
4ALL LANGUES ET CULTURES ETRANGERES
5ALL LANGUES ET CULTURES ETRANGERES ET REGIONALES
6 ALL LANGUES ETRANGERES APPLIQUEES
7ALL LETTRES
8ALL LETTRES ET CIVILISATIONS
9ALL MUSIQUE ET MUSICOLOGIE
10 ALL THEOLOGIE
11 ALL/SHS ANTHROPOLOGIE, ETHNOGRAPHIE
12 ALL/SHS ARCHEOLOGIE
13 ALL/SHS GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT
14 ALL/SHS INFORMATION ET COMMUNICATION
15 ALL/SHS PHILOSOPHIE
16 ALL/SHS SCIENCES DE LA COGNITION
17 ALL/SHS SCIENCES DU LANGAGE
18 DEG ADMINISTRATION DES ENTREPRISES
19DEG ADMINISTRATION ECONOMIQUE ET SOCIALE
20 DEG ADMINISTRATION PUBLIQUE
21DEG ANALYSE ET POLITIQUE ECONOMIQUE
22 DEG COMPTABILITE, CONTROLE, AUDIT
23 DEG DEMOGRAPHIE
24 DEG DROIT DES AFFAIRES
25DEG DROIT INTERNATIONAL ET EUROPEEN
26 DEG DROIT PRIVE
27 DEG DROIT PUBLIC
28 DEG ECONOMIE APPLIQUEE
29 DEG ECONOMIE DE LA FIRME ET DES MARCHES
30DEG ECONOMIE DE L'INTERVENTION PUBLIQUE
31DEG ECONOMIE ET SOCIETE
32DEG ECONOMIE INTERNATIONALE ET GLOBALISATION
33DEG ECONOMIE MONETAIRE ET FINANCIERE
34 DEG ECONOMIE QUANTITATIVE
35DEG ENTREPRENEURIAT
36 DEG FINANCE
37 DEG GESTION DES RESSOURCES HUMAINES
38 DEG HISTOIRE DU DROIT ET DES INSTITUTIONS
39DEG MANAGEMENT DE L'INNOVATION
40 DEG MANAGEMENT DES ORGANISATIONS CULTURELLES ET SPORTIVES
41DEG MANAGEMENT DES ORGANISATIONS SANITAIRES ET SOCIALES
42 DEG MANAGEMENT DES SYSTEMES D'INFORMATION
43 DEG MANAGEMENT DES TRANSPORTS ET DU TOURISME
44 DEG MANAGEMENT INTERNATIONAL
45DEG MANAGEMENT PUBLIC
46 DEG MARKETING ET VENTE
47 DEG PRODUCTION ET LOGISTIQUE
48 DEG SCIENCE POLITIQUE
49 DEG STRATEGIE
50DEG/SHS  TRAVAIL ET EMPLOI
51 DEG/STS QUALITE
52 SHS AFFAIRES INTERNATIONALES
53 SHS CULTURES ET SOCIETES

Mentions composées
Domaine ARTS DU SPECTACLE, AUDIOVISUEL ET MUSIQUE
ALL ARTS, LETTRES ET CIVILISATIONS

Liste indicative mentions masters

54 SHS
55 SHS
56 SHS
57 SHS
58 SHS
59 SHS
60 SHS
61SHS
62 SHS
63 SHS
64 SHS
65 SHS
66 SHS
67 SHS
68 SHS/STS
69 SHS/STS
70 SHS/STS
718TS
728TS
73STS
74 STS
75STS
76 STS
77 STS
78 STS
798TS
80STS
818TS
82 8TS
83 STS
84 STS
858TS
86 STS
87 STS
88 STS
89STS
90 STS
918TS
92 8TS
93 8TS
94 STS
95STS
96 STS
97 STS
98 STS
99 8TS
100 STS
101 STS
102 STS
103 STS
104 STS
105 STS
106 STS
107 STS

EDUCATION ET FORMATION

ESPACES ET SOCIETES

ETUDES CULTURELLES

ETUDES EUROPEENNES ET INTERNATIONALES
GEOGRAPHIE

HISTOIRE

HISTOIRE DE L'ART

METIERS DU LIVRE

PSYCHOLOGIE

SOCIOLOGIE

TOURISME

URBANISME ET AMENAGEMENT

EPISTEMOLOGIE ET MEDIATION SCIENTIFIQUE
ERGONOMIE

CONTROLE ET PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT
SCIENCES DE LA TERRE, DE L'UNIVERS, ET DE L'ENVIRONNEMENT
STAPS

AUTOMATIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE
BIOCHIMIE

BIOINFORMATIQUE

BIOLOGIE

BIOTECHNOLOGIE(S)

CHIMIE

DESIGN

ECOLOGIE

ELECTRONIQUE, ELECTROTECHNIQUE, AUTOMATIQUE
ENERGETIQUE

ETHOLOGIE

GENETIQUE, GENOMIQUE

GENIE CIVIL

GENIE DES SYSTEMES INDUSTRIELS

GENIE ELECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE
GENIE MECANIQUE

GENIE PHYSIQUE

INFORMATIQUE

INFORMATIQUE DES ORGANISATIONS

INGENIERIE POUR LA SANTE

INGENIERIE MATHEMATIQUE

MATERIAUX

MATHEMATIQUES

MATHEMATIQUES ET APPLICATIONS

MECANIQUE

MIAGE sous réserve de la non existence d'une mention informatique ou informatique des organisations
MICRO ET NANOTECHNOLOGIES

NEUROSCIENCES

NUTRITION ET SCIENCES DES ALIMENTS

PHYSIQUE

SANTE

SANTE PUBLIQUE

SCIENCES DE LA MATIERE

SCIENCES DU MEDICAMENT

SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION
SCIENCES POUR L'INGENIEUR
TELECOMMUNICATIONS

4/5



ALL
ALL
DEG
DEG
DEG
DEG
DEG
SHS
SHS
SHS
STS
STS
STS
STS

LETTRES ET ARTS

ADMINISTRATION, MANAGEMENT ET ECONOMIE DES ORGANISATIONS
DROIT ET ECONOMIE

DROIT ET MANAGEMENT

ECONOMIE ET MANAGEMENT

HISTOIRE ET GEOGRAPHIE

DROIT PUBLIC ET DROIT PRIVE

HISTOIRE ET HISTOIRE DE L'ART

HISTOIRE, HISTOIRE DE L'ART ET ARCHEOLOGIE
GENIE CIVIL, GENIE MECANIQUE

INFORMATIQUE ET MATHEMATIQUES

MATHEMATIQUES ET INFORMATIQUE

PHYSIQUE ET SCIENCES POUR L'INGENIEUR
INGENIERIE MATHEMATIQUE ET ECONOMIE APPLIQUEE

Liste indicative mentions masters

5/5



	mode d'emploi des listes
	domaines
	mentions L
	mentions M

