La proposition de liste de mentions présentée dans les onglets qui suivent cherche à satisfaire plusieurs objectifs : Bonne compréhension des intitulés par les étudiants, et les futurs employeurs Cohérence de l'offre de formation au sein des établissements, ou au niveau d'un site

Le domaine indique le champ de connaissances auquel se rattache la formation, et est donc fixé au niveau national.

Il ne s'agit donc pas d'un élément d'identification de l'établissement.

La mention est l'élément de repérage principal de la formation, et est dotée d'une certaine stabilité temporelle.

La liste de mentions est formée de deux types de mentions, simples et composées.

Les mentions composées concernent des formations pluridisciplinaires. Leur liste n'est pas exhaustive mais donne des exemples utilisés.

## Seuls les 4 premiers domaines sont retenus pour le master :

ALL Arts, Lettres, Langues
DEG Droit, Economie, Gestion

SHS Sciences Humaines et Sociales STS Sciences, Technologies, Santé

**STAPS** Sciences et techniques des activités physiques et sportives

Liste indicative domaines 2/5

Domaines	Mentions	Domaines	Mentions
ALL	Arts	SHS	Géographie
ALL	Arts du spectacle et audiovisuel	SHS	Histoire
ALL	Histoire de l'art et archéologie	SHS	Information et communication
ALL	LEA (langues étrangères appliquées) *	SHS	Psychologie
ALL	Lettres **	SHS	Sciences de la cognition
ALL	Lettres classiques	SHS	Sciences de l'éducation
ALL	Lettres modernes	SHS	Sciences du langage
ALL	LLCE (langues,littératures et civilisations étrangères) *	SHS	Sociologie
ALL	LLCER (langues, littératures et civilisations étrangères et régionales) *	SHS/STS	STAPS (Sciences et techniques des activités physiques et sportives) ***
ALL	Musique	STS	"Sciences exactes et naturelles" ou "Sciences fondamentales et appliquées"
ALL/SHS	Anthropologie, Ethnologie	STS	Biochimie
ALL/SHS	Philosophie	STS	Biologie
DEG	Administration publique	STS	Biologie, Environnement
DEG	AES (administration économique et sociale)	STS	Chimie
DEG	Droit	STS	EEA (électronique, électrotechnique, automatique)
DEG	Droit, Science politique	STS	Informatique
DEG	Economie	STS	MASS (mathématiques appliquées et sciences sociales)
DEG	Gestion	STS	Mathématiques
DEG	Science politique	STS	Mécanique
DEG/ALL	Droit, Langues	STS	Physique
DEG/ALL	Economie, Gestion, Langues	STS	Sciences de l'information, audiovisuel et multimédia
DEG/SHS/STS	Sciences sanitaires et sociales	STS	Sciences pour l'ingénieur
		STS	Terre et de l'Environnement
STAPS	Education et motricité		
STAPS	Entraînement sportif	*** mention a	assortie des spécialités de staps.
STAPS	Activité physique adaptée et santé		
STAPS	Ergonomie du sport		
STAPS	Management du sport		

\* mention assortie de spécialité(s) de langues

\*\* mention pouvant comporter une spécialité (lettres classiques , lettres modernes)

Mentions composées

Mathématiques, Informatique

Mentions

Lettres et arts

Droit, Economie

Physique, Chimie Economie, Gestion

Domaines ALL

DEG

STS

STS

DEG

Liste indicative mentions licences 3/5

Domaine	Mentions simples		
1 ALL	ARTS	54 <b>SHS</b>	EDUCATION ET FORMATION
2 ALL	ARTS DU SPECTACLE ET AUDIOVISUEL	55 <b>SHS</b>	ESPACES ET SOCIETES
3 ALL	ETHIQUE	56 <b>SHS</b>	ETUDES CULTURELLES
4 ALL	LANGUES ET CULTURES ETRANGERES	57 <b>SHS</b>	ETUDES EUROPEENNES ET INTERNATIONALES
5 ALL	LANGUES ET CULTURES ETRANGERES ET REGIONALES	58 <b>SHS</b>	GEOGRAPHIE
6 ALL	LANGUES ETRANGERES APPLIQUEES	59 <b>SHS</b>	HISTOIRE
7 <b>ALL</b>	LETTRES	60 <b>SHS</b>	HISTOIRE DE L'ART
8 <b>ALL</b>	LETTRES ET CIVILISATIONS	61 <b>SHS</b>	METIERS DU LIVRE
9 <b>ALL</b>	MUSIQUE ET MUSICOLOGIE	62 <b>SHS</b>	PSYCHOLOGIE
10 <b>ALL</b>	THEOLOGIE	63 <b>SHS</b>	SOCIOLOGIE
11 ALL/SHS	ANTHROPOLOGIE, ETHNOGRAPHIE	64 <b>SHS</b>	TOURISME
12 ALL/SHS	ARCHEOLOGIE ARCHEOLOGIE	65 <b>SHS</b>	URBANISME ET AMENAGEMENT
13 <b>ALL/SHS</b>	GEOGRAPHIE ET AMENAGEMENT	66 <b>SHS</b>	EPISTEMOLOGIE ET MEDIATION SCIENTIFIQUE
14 ALL/SHS	INFORMATION ET COMMUNICATION	67 <b>SHS</b>	ERGONOMIE
15 <b>ALL/SHS</b>	PHILOSOPHIE		CONTRÔLE ET PROTECTION DE L'ENVIRONNEMENT
16 <b>ALL/SHS</b>	SCIENCES DE LA COGNITION		SCIENCES DE LA TERRE, DE L'UNIVERS, ET DE L'ENVIRONNEMENT
17 <b>ALL/SHS</b> 18 <b>DEG</b>	SCIENCES DU LANGAGE ADMINISTRATION DES ENTREPRISES	70 SHS/STS 71 STS	
19 <b>DEG</b>		71 STS 72 STS	AUTOMATIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE
20 <b>DEG</b>	ADMINISTRATION ECONOMIQUE ET SOCIALE ADMINISTRATION PUBLIQUE	72 <b>STS</b>	BIOCHIMIE BIOINFORMATIQUE
21 <b>DEG</b>	ANALYSE ET POLITIQUE ECONOMIQUE	74 <b>STS</b>	BIOLOGIE
22 <b>DEG</b> 23 <b>DEG</b>	COMPTABILITE, CONTROLE, AUDIT DEMOGRAPHIE	75 <b>STS</b> 76 <b>STS</b>	BIOTECHNOLOGIE(S) CHIMIE
		70 STS	
24 <b>DEG</b> 25 <b>DEG</b>	DROIT DES AFFAIRES DROIT INTERNATIONAL ET EUROPEEN	77 <b>STS</b> 78 <b>STS</b>	DESIGN ECOLOGIE
26 <b>DEG</b>	DROIT PRIVE	78 <b>STS</b>	
27 <b>DEG</b>	DROIT PUBLIC	80 <b>STS</b>	ELECTRONIQUE, ELECTROTECHNIQUE, AUTOMATIQUE
27 DEG 28 DEG		80 <b>S1 S</b> 81 <b>STS</b>	ENERGETIQUE ETHOLOGIE
	ECONOMIE APPLIQUEE		
29 <b>DEG</b> 30 <b>DEG</b>	ECONOMIE DE LA FIRME ET DES MARCHES ECONOMIE DE L'INTERVENTION PUBLIQUE	82 <b>STS</b> 83 <b>STS</b>	GENETIQUE, GENOMIQUE GENIE CIVIL
31 <b>DEG</b>	ECONOMIE ET SOCIETE	84 STS	GENIE DES SYSTEMES INDUSTRIELS
32 <b>DEG</b> 33 <b>DEG</b>	ECONOMIE INTERNATIONALE ET GLOBALISATION ECONOMIE MONETAIRE ET FINANCIERE	85 <b>STS</b> 86 <b>STS</b>	GENIE ELECTRIQUE ET INFORMATIQUE INDUSTRIELLE GENIE MECANIQUE
34 <b>DEG</b>	ECONOMIE QUANTITATIVE	87 <b>STS</b>	GENIE MECANIQUE  GENIE PHYSIQUE
34 <b>DEG</b> 35 <b>DEG</b>	ENTREPRENEURIAT	88 <b>STS</b>	
36 <b>DEG</b>	FINANCE		INFORMATIQUE INFORMATIQUE DES ORGANISATIONS
37 <b>DEG</b>		89 <b>STS</b> 90 <b>STS</b>	INFORMATIQUE DES ORGANISATIONS
38 <b>DEG</b>	GESTION DES RESSOURCES HUMAINES	90 <b>STS</b>	INGENIERIE POUR LA SANTE
39 <b>DEG</b>	HISTOIRE DU DROIT ET DES INSTITUTIONS MANAGEMENT DE L'INNOVATION	92 <b>STS</b>	INGENIERIE MATHEMATIQUE MATERIAUX
40 <b>DEG</b>	MANAGEMENT DES ORGANISATIONS CULTURELLES ET SPORTIVES	92 <b>STS</b>	MATHEMATIQUES
40 <b>DEG</b> 41 <b>DEG</b>	MANAGEMENT DES ORGANISATIONS COLTURELLES ET SPORTIVES  MANAGEMENT DES ORGANISATIONS SANITAIRES ET SOCIALES	93 <b>313</b> 94 <b>STS</b>	MATHEMATIQUES ET APPLICATIONS
42 <b>DEG</b>	MANAGEMENT DES ORGANISATIONS SANITAIRES ET SOCIALES MANAGEMENT DES SYSTEMES D'INFORMATION	95 <b>STS</b>	MECANIQUE  MECANIQUE
42 DEG 43 DEG	MANAGEMENT DES STSTEMES D'INFORMATION  MANAGEMENT DES TRANSPORTS ET DU TOURISME	96 <b>STS</b>	MIAGE sous réserve de la non existence d'une mention informatique ou informatique des organisations
44 <b>DEG</b>	MANAGEMENT DES TRANSFORTS ET DO TOURISME MANAGEMENT INTERNATIONAL	97 <b>STS</b>	MICRO ET NANOTECHNOLOGIES
45 <b>DEG</b>	MANAGEMENT PUBLIC	98 <b>STS</b>	NEUROSCIENCES
46 <b>DEG</b>	MARKETING ET VENTE	99 <b>STS</b>	NUTRITION ET SCIENCES DES ALIMENTS
47 <b>DEG</b>	PRODUCTION ET LOGISTIQUE	100 <b>STS</b>	PHYSIQUE
47 DEG 48 DEG	SCIENCE POLITIQUE	100 <b>STS</b>	SANTE
49 <b>DEG</b>	STRATEGIE	101 <b>S1S</b>	SANTE PUBLIQUE
50 <b>DEG/SHS</b>	TRAVAIL ET EMPLOI	102 <b>STS</b>	SCIENCES DE LA MATIERE
51 <b>DEG/STS</b>	QUALITE	103 <b>S1S</b>	SCIENCES DU MEDICAMENT
51 <b>DEG/S13</b> 52 <b>SHS</b>	AFFAIRES INTERNATIONALES	104 <b>STS</b>	SCIENCES ET TECHNOLOGIES DE L'INFORMATION ET DE LA COMMUNICATION
52 <b>SHS</b>	CULTURES ET SOCIETES	106 <b>STS</b>	SCIENCES POUR L'INGENIEUR
აა <b>აⴖა</b>	CULTURES ET SUCIETES	100 313	SCIENCES FOUR LINGENIEUR

## Mentions composées

Domaine ARTS DU SPECTACLE, AUDIOVISUEL ET MUSIQUE

ALL ARTS, LETTRES ET CIVILISATIONS

Liste indicative mentions masters 4/5

TELECOMMUNICATIONS

107 **STS** 

ALL LETTRES ET ARTS

ALL ADMINISTRATION, MANAGEMENT ET ECONOMIE DES ORGANISATIONS

DEG DROIT ET ECONOMIE
DEG DROIT ET MANAGEMENT
DEG ECONOMIE ET MANAGEMENT
DEG HISTOIRE ET GEOGRAPHIE
DEG DROIT PUBLIC ET DROIT PRIVE
SHS HISTOIRE ET HISTOIRE DE L'ART

**SHS** HISTOIRE, HISTOIRE DE L'ART ET ARCHEOLOGIE

SHSGENIE CIVIL, GENIE MECANIQUESTSINFORMATIQUE ET MATHEMATIQUESSTSMATHEMATIQUES ET INFORMATIQUE

STS PHYSIQUE ET SCIENCES POUR L'INGENIEUR

STS INGENIERIE MATHEMATIQUE ET ECONOMIE APPLIQUEE

Liste indicative mentions masters 5/5